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PROJETO DE LEI N°. | §.5/2009.

DECLARA A CATEDRAL SAO JOSE COMO SiMBOLO
DO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO.

No uso das atribuicdes conferidas pelo inciso | do Artigo 107 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, submeto & apreciagdo do Soberano

Plenario, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica declarada a Catedral Sdo José como simbolo do
Municipio de Campo Mouré&o.

Art. 2°. O Poder Executivo devera promover ampla divulgacéo da
presente Lei.

e
_

‘A;t\-l‘g&_l\ista Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

SALA DAS SESSOES DO PODER-LEGISLATIVO, em 16 de novembro de 2009.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI |83/0Y

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem como objetivo declarar a Catedral Sao José
como simbolo do Municipio de Campo Mourao.

A Catedral Sdo José foi fundada em 08 de dezembro de 1942 por D.
Manoel Koenner, segundo Prelaz, da Prelazia de Foz do Iguacu, sendo instalada em 19
de marco de 1943, com a nomeacao do Padre Aloysio Jacobi como primeiro vigario.

Em 1954, o entdo Vigario Padre Jodo Assmann, iniciou a construgéo da
nova igreja com uma arquitetura arrojada, copia da igreja de Sao Bento Sul, do estado de
Santa Catarina, contando com o apoio de muitos mourdoenses, especialmente dos
madeireiros.

Ha quarenta e nove anos atrés, em 1960, com apenas metade construida e
ainda sem revestimento intemo, a igreja passou a constituir-se na Catedral de S&o Jose,
com a instalagéo da Diocese de no dia 23 de abril, na posse de seu primeiro Bispo, Dom
Eliseu Simbdes Mendes.

Importante monumento religioso, a igreja € uma das mais belas de nosso
Parana, tendo a sua histéria muitas vezes confundida com a histéria recente de Campo
Mourao.

Recentemente, apds eleigdo realizada pelo Rotaract de Campo Mouréo, a
Catedral Sdo José foi eleita Simbolo de Campo Mourao.

Dessa forma, peco o apoio de todos os Pares desta Casa Leis para
aprovacéo do presente projeto, o qual, além de ratificar o resultado da eleicdo promovida
pelo Rotaract-de Campo Mouréo, declara a Catedral S&o José como simbolo de nosso
Municipio. " :

"~

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 16 de novembro de 2009.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTOAlSTENClA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQO N.°
011/93 -
SOBRAAATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de simula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

= QUQNTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Nao

( ) Sim,Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

) ndo ha qualquer ébice.

( ) aproposigcdo idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a propgsigao (artigo 167, inciso ll) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Tratg-se de Indicagao e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo /67, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAOQ.

( )/) nao ha qualquer 6bice.
() aproposi¢ao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteldo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagdo -
N% i, (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d", do R.1.

() a proposigao tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos Lltimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e“, do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta néo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2° do R.I.

Campo Mouréo, 16 de Novembro de 2009.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisdo Legislativa
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DEPART! \MI N IO DE CON I'R.OLE LEGISI Al I'[\f() E \RQUIVO IIIS TORICO "b

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO'
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

. QUANTB/ A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

( )/Nao
%) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( {) E A TERCEIRA VEZ QUE ESTE PROJETO VEM PARA ESTE
DEPARTAMENTO. SOLICITO AO DAL JUNTAR AO PROCESSO
FOTOCOPIA DA SUMULA DO AUTOR QUE TRATA SOBRE O
ASSUNTO E QUE JA RECEBEU PARECER. OUTROSSIM, SOLICITO
AO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS QUE,
VISANDO A ECONOMIA, QUANDO DA APRESENTACAO DE
SUMULAS, SEJAM ELAS ANEXADAS AO PRETENDIDO PLANO DE
LEI DO MESMO AUTOR

( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

() a proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo de-novembro de 2009.

RIO DA SILVA

Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges, 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

c-mail: fegislativomunicipal(@camaracm.com.br

www.camaracm.com.br

ASSESSORIA JURIDICA
/40 AQL ' S oa e, Pl Pmutd&uwo\.
—_————,, o T/, ) /m
— =

N R

PARECER N°. 532, /2009
Ref.: SUMULA N°. 525/2009
ORIGEM: VEREADOR EDOEL ROCHA

Senhor Presidente,

- Considerando a competéncia atribuida a este orgdo pela
Resolugdo n® 32/1992, em seu Artigo 18 e incisos, cabe-me aduzir o que

segue.
I- RELATORIO

O Vereador Edoel Rocha apresenta Sumula,
protocolizada sob o n°. 525/2009, que propde “Lei declarando a Catedral

Sdo José como simbolo de Campo Mourio™.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLON. 2 6 78 | oc©0T
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Chega a esta Assessoria Juridica em 29 de outubro de
2009, a Stmula em epigrafe para analise e emissdo de parecer. Foi
protocolizada em 19 de outubro do corrente ano. A Divisdo Legislativa
certificou em 21 de outubro a inexisténcia de Stumula registrada por outro
Vereador sobre o assunto, e quanto a prejudicialidade e aos quesitos para

recebimento e distribuigdo da proposigéo, ndo havia qualquer 6bice.

No dia 28 de outubro, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer oObice.

E o relatério.
I - NO MERITO

A Sumula tem a finalidade de declarar o referido templo

como simbolo desta cidade.

Em apreciagdo, salvo melhor juizo, esta Assessoria
Juridica ndo vislumbra nenhuma prejudicialidade, e se manifesta favoravel a

apresentagdo da presente Sumula.

E 0 que me compete arguir.
ovembro de 2009.

Campo Mourio, 04 de

Valter Frargcl

Assessor Jur
Oab/Pr - 29.34

Doc. Anexo. Stimula. (Prot. 525/2009), \J /
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SUMULA
055/2009

POBER LEGISLATIVG BE 6AMBO MOURAG

Protocolo N2 _5 35 ot
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Campo Mourdo (PR), 19 de outubro de

2009.

Nos termos da legislacdo em
registramos a sumula da proposi¢éo que segue:

vigor

“Lei declarando a Catedral Sao José

como olo de Campo Mourio”.

T— I~

Excelentissimo Senhor.
ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Cadmara Municipal de Campo Mouréo
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

. QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

() existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(//) néao ha qualquer obice.

( ) a proposigéo & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRlI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

>N\

() a proposigéo (artige167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-se dedidicago e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, jn€iso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( %&o ha qualquer 6bice.

( ) a proposicéo fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposiggdo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagao -
o e (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.1.

( ) a proposigao tem contetido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e", do R.I.

/S
( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta nZo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrize’é’/ﬁ
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I. L£'77
Campo Moyréo, 21 de Ou.ﬁubro de 2009. f;.y.
" = Al ‘\ l ‘\_
| 1] \ f
\ am \f \ L} (74 0
ELIAS DA SILVA Lo

Chefe da Divisdo Legislativa



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURA@
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque. 1488 - Telefax (44) 523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450 4*0 \-) &,
C.N.P.J 79.869. 772/0()0) 14 i /!a J
Bl Jativoriiicipalidicam = i be | FLS. .t
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

. QIANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

,(’K/) Néo:_ Y

() Si 1, conforme anexo.
- ?UK:O A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAO

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao ’a‘- outubro de 2009.

DIONE CLEI VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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PARECER N°. 0 0OF 12009.

REF: PROJETO DE LEI N°. 183/2009
ORIGEM: VEREADOR EDOEL ROCHA

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

O Vereador Edoel Rocha propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n°. 183/2009, exposto em 03 (trés) artigos, que “declara a

Catedral Sao José como simbolo do Municipio de Campo Mourdo”.

A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa conforme

preceito regimental.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 16
de novembro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou na mesma data a
nexisténcia de Simula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e quanto
a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribuicio da
proposi¢éo, ndo havia qualquer obice.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLON® ) 9S8 & 1D 0o o9

CAMPO MOURAC.C ¢ 7.2 0T rorazz/©3
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& PROTOCOLISTA




~

')

| FLS.

N €

——

2..° |

No dia 19 de novembro, o Departamento de Controle .~

Legislativo e Arquivo Histérico atestou a inexisténcia de legislagio municipal
ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer Obice.

Em 27 de novembro de 2009, o presente Projeto de Lei é

encaminhado para analise desta Assessoria Juridica.

E o relatorio.

IT- DO PARECER

A iniciativa visa declarar a Catedral Sdo José como
simbolo do Municipio, ratificando o resultado da eleigdo realizada pelo

Rotaract.

Cumpre-me informar que a Lei Organica traz em seu

artigo 5°:

Art. 5° - Sio simbolos do Municipio o
brasdo, a bandeira e o hino, expressées

de sua cultura e de sua historia.

Ainda, apesar de ndo constar na Certiddo da Divisio
Legislativa, estd em tramitagdo nesta Casa de Leis o Projeto de Lei n®.
160/2009, de autoria do Vereador José Pochapski, que “declara a Catedral Sdo
Jos¢ como patrimdnio cultural de Campo Mourdo™”, com o mesmo objetivo de

ratificar a eleigdo realizada pelo Rotaract.

Assim, tendo em vista que os simbolos de Campo Mourio
Ja estdo previstos na Lei Orgénica de nosso Municipio, esta Assessoria Juridica

se manifesta contraria a tramitag@o do presente Projeto de Lei.




W™

E o que me compete arguir.

Campo MOE{Y%):‘QZ‘ de dezembro de 2009.

A\

Doc. Anexo. P.L n°. 183/2009 (Prot. 3.108/2009).
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